

3.2

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

MEDICINĂ/MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **MĂRCUȚ** PRENUMELE **LAVINIA FLORICA** CNP_

Postul pentru care candidează **Șef Lucrări**

Disciplina **Anestezie și terapie intensivă, A.T.I., Îngrijiri calificate a bolnavului critic (A.T.I. și urgențe medicale) I și II.**

Poziția în Statul de funcții **38**

Departamentul **Discipline Chirurgicale**

Facultatea de **Medicină si Farmacie**

Gradul didactic actual **Asistent Asociat**

Poziția în Statul de funcții **38**

Disciplina **A.T.I., Îngrijiri calificate a bolnavului critic (A.T.I. și urgențe medicale) I și II.**

Departamentul **Discipline Chirurgicale**

Facultatea de **Medicină și Farmacie**

Universitatea din Oradea

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Medicină	2002-2008	Doctor Medic
2.	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Masterat în Managementul Serviciilor de Sănătate	2018-2020	

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Medicină	2018-2024	Doctor în Medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-			

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Medicină		Asistent asociat

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

*Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice
(pentru posturile de șef lucrări, conferențiar universitar, profesor universitar)*

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Nr. articole ISI autor principal	1 pct/ articol	3
Nr. articole ISI coautor	1 pct/ articol	4
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	1 pct/1 factor de impact	7
Index Hirsch	1 pct / 1 index Hirsch	3

Realizat/ Nerealizat

Standarde minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

**COMISIA DE MEDICINĂ (Anexa nr. 20)
COMISIA DE MEDICINĂ DENTARĂ (Anexa 22)
COMISIA DE FARMACIE (Anexa nr 23)**

Titlul	Nr. articole ISI Autor principal	Nr. articole ISI Coautor	Index Hirsch	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Profesor universitar/CSI	15 Cerințe obligatorii - minimum 10 publicații de tip <i>Article</i> - minimum 6 publicații în reviste situate în quartilele Q1/Q2,	10 Cerințe obligatorii -minimum 5 publicații de tip <i>Article</i>	10	20
Conferențiar universitar/ CSII	10 Cerințe obligatorii - minimum 7 publicații de tip <i>Article</i> -minimum 3 publicații în reviste situate în quartilele Q1/Q2,	5 Cerințe obligatorii -minimum 3 publicații de tip <i>Article</i>	6	10
Șef de lucrări	*	*	3	*

*In aceste cazuri candidatul nu este obligat să aibă un număr fix de lucrări dintr-o categorie sau alta de articole ISI, dar este obligat ca însumând punctajul pentru cele 4 rubrici să îndeplinească punctajul minim.

Punctaj minim profesor (Medicina/Medicină Dentară/ Farmacie) = 55 puncte

Punctaj minim conferențiar (Medicina/ Medicină Dentară/ Farmacie) = 31 puncte

Punctaj minim șef de lucrări (Medicina/ Medicină Dentară/ Farmacie) = 15 puncte

Note asupra metodei de calcul

O revistă cu factor de impact (FI) indexată în Web of Science (WoS) Core Collection este o revistă pentru care Clarivate calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.

2. Autorul sau autorii principali al/ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Ultimul autor

Se consideră autor principal și al doilea autor al articolului, dacă în articol este menționată explicit contribuția egală cu cea a primului autor. În cazul articolelor cu mai mulți autori de corespondență, se consideră autor principal și al doilea autor corespondent, în ordinea menționării în articol.

3. Sunt incluse în analiză articolele care au legătură cu domeniul de activitate a postului scos la concurs sau a specialității candidatului, publicate în întreaga activitate de cercetare a acestuia.

4. În analiză vor fi incluse publicațiile de tip Article și Review (conform încadrării WoS). Articolele de tip Case report (încadrate ca atare de revistă) sunt luate în considerare doar pentru reviste cu factor de impact ≥ 3 .
5. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare.
6. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele originale la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de candidat în calitate de autor principal în reviste cu factor de impact (FI) indexate în Web of Science (WoS) Core Collection; factorul de impact se consideră în anul apariției articolului.
7. Pentru încadrarea revistei în quartilele Q1/Q2 se ia în considerare factorul de impact; încadrarea este cea din anul apariției articolului.
8. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând Web of Science, Core Collection, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).

Activitatea didactică și profesională - obligatorie

Titlul	Criteriul	Cerințe obligatorii
Conferențiar universitar	Cărți / capitole în cărți care aduc o contribuție semnificativă în domeniul postului	Minimum 1 carte publicată în editură națională ca prim autor sau autor unic. Echivalări 1 carte publicată în editură națională = 1 capitol publicat în editură internațională sau 4 capitole publicate în edituri naționale
Profesor universitar	Cărți / capitole în cărți care aduc o contribuție semnificativă în domeniul postului	Minimum 2 cărți publicate în edituri națională (din care una ca prim autor sau autor unic). Echivalări 1 carte publicată în editură națională = 1 capitol publicat în editură internațională sau 4 capitole publicate în edituri naționale

*Carte: volum cu ISBN, minimum 100 pagini

**Capitol: diviziune a unui volum cu ISBN, minimum 25 pagini

Punctaj calculat _____ **17** _____

Nota proba I se stabilește astfel:

- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1 și 1,199: Nota proba I = 5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,2 și 1,399: Nota proba I = 5,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,4 și 1,599: Nota proba I = 6
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,6 și 1,799: Nota proba I = 6,5

- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,8 și 1,999: Nota proba I = 7
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2 și 2,499: Nota proba I = 7,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2,5 și 2,999: Nota proba I = 8
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3 și 3,499: Nota proba I = 8,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3,5 și 3,999: Nota proba I = 9
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 4 și 4,499: Nota proba I = 9,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” peste 5: Nota proba I = 10

Nota proba I 5,5 (17/15=1,33)

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 11.08.2025

Candidat Dr.Mărcuț Lavinia

Nota calculată de către candidat 5,5

Semnătura _____

Nota acordată de către membrii comisiei

.....

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

IIa. PRELEGHEREA DIDACTICĂ

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 8 - maxim – 10

Nota _____

IIb. PRELEGHEREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 8 - maxim 10

Nota _____

Nota proba II IIa+IIb/2 = _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele IIa, IIb,)

NOTA FINALĂ I +II/ 2 = _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele I, II,)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
